
 1

                平戸市農業委員会第 12 回総会議事録 

 

■開催日時：令和３年３月２日（火）13 時 50 分～15 時 00 分 

■開催場所：平戸市役所３階会議室 

■農業委員：19 人中 19 人出席  

※委員名簿は議事録末に添付 

■総会公開非公開の別：公開 ■傍聴人数：０人 

■事務局 林事務局長 橋口総務農地班長 山本主任主事 大石主任主事 

■関係課 村瀬農林課主任主事  

■書記の職氏名 職氏名：林事務局長 

■議事録の公開 公開 

■総会日程 

日程１ 開会 

日程２ 農業委員の紹介 

日程３ 臨時議長の選任 

日程４ 仮議席の指定 

日程５ 議事録署名人の指名 

  日程６ 会長の互選 

  日程７ 会長就任挨拶 

  日程８ 会長職務代理者の互選 

  日程９ 会長職務代理者の就任挨拶 

  日程 10 総会議席の指定 

  日程 11 議事 

     議案第 69 号 農地利用最適化推進委員の決定について 

 日程 12 閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

発言

者名 
会議の概要 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員一同 

 

事務局 

■日程１ 開会宣言 

皆さんこんにちは、私、農業委員会事務局長の林と申します。  

定刻となりましたので、只今より、令和３年３月開催の令２  

年度第 12 回の平戸市農業委員会総会を開催いたします。  

本総会は前委員の任期が 2 月 28 日に満了となり新委員とな

って任命後初総会であり、農業委員会等に関する法律第 27 条

第１項の規定により、平戸市長が招集しております。  

はじめに、本日の出席委員数を報告いたします。  

 委員総数１９名で、出席委員（19）名、名となっており、会議規則第 

10 条の規定による定足数に達しておりますので、本日の総会は成立 

いたしております。 
 

■日程２ 農業委員の紹介 

 次に、「日程第２の農業委員の紹介」でありますが事務局より、 

名前を読み上げますので、その場でご起立願います。  

それでは、委員をご紹介いたします。岡村
おかむら

勝彦
かつひこ

委員、前原
まえはら

 正行
まさゆき

委

員、寺田
て ら だ

俊
とし

雄
お

委員、神田
こ う だ

孝夫
た か お

委員、本山
もとやま

勝
かつ

茂
も

委員、前川
まえかわ

一夫
か ず お

委員、濵
はま

﨑
さき

保
やす

久
ひさ

委員、青
あお

﨑
さき

日出男
ひ で お

委員、山下
やました

忠
ただ

平
ひら

委員、末永定之
すえながさだゆき

委員、谷本
たにもと

雅嗣
まさつぐ

委員、川村
かわむら

政
まさ

幸
ゆき

委員、蜜山
みつやま

隆
たか

満
みつ

委員、松本
まつもと

一郎
いちろう

委員、小川
お が わ

隆
たか

友
とも

委員、大山
おおやま

荒
こう

助
すけ

委員、藤沢
ふじさわ

和正
かずまさ

委員、松山
まつやま

浩
ひろ

幸
ゆき

委員、桝屋
ま す や

可
か

恵
え

委員、

以上 19 名です。  

 

■日程３ 臨時議長の選任 

 次に、「日程第３ 臨時議長の選任」についてですが、本来であれば、

平戸市農業委員会総会会議規則第６条の規定により、議長は会長があ

たることとなっておりますが、本日の総会は、任命後、はじめての総

会でございますので、議長の職務を行う者がおりません。従いまして、

会長が選任されるまでの間、平戸市農業委員会規則中 附則第２項の

規定により、本日ご出席されている委員のなかで、年長委員の中から

（南部地区）の（ 山下 忠平 ）委員に、臨時議長をお願いしたいと

思いますが、いかがでしょうか。 

 

  （異議なし） 

 

異議がありませんので、臨時議長に山下忠平委員に決定しました。



 3

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員一同 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員一同 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員一同 

 

臨時議長 

それでは、山下委員、議長席にお願いします。 

  （山下委員着席） 

 

只今臨時議長に選任いただいた、山下 忠平でございます。  

会長互選までの限られた時間ではありますが、委員各位のご協力を

いただき、無事任務が果たせますよう、よろしくお願いいたします。 

 

■日程第４ 仮議席の指定 

 

次に「日程第４ 仮議席の指定」を議題といたします。 

現在、着席している席を本日の仮議席といたしたいと思います 

が、これにご異議ございませんか。 

 

 （異議なし） 

 

 ご異議なし、と認めます。よって現在着席している席を本日の仮議

席といたします。 

 

■日程第５ 議事録署名人の指名 

 次に「日程第５ 議事録署名の指名」を議題といたします。 

 議事録署名の指名については、臨時議長に一任頂くことにご異議ご

ざいませんか。 

 

  （異議なし） 

 

それでは、議事録署名に仮議席１番 岡村勝彦、２番 前原正行 

委員の２名を指名いたします。 

 書記には事務局職員 林 事務局長を指名いたします。 

 

■日程第６ 会長の互選 

 次に「日程第６ 会長の互選」を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 会長の互選の方法ですが、各地区から選考委員を出していただき、

選考委員会による指名推薦の方法と、投票による選挙の方法がありま

す。 

いかがいたしましょうか。 

 

「指名推薦」の声有り 

 

 指名推薦との意見でございます。 



 4

 

 

 

委員一同 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

委員一同 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選 考 委 員 長 

お諮りします。会長の互選方法は指名推薦とすることに、異議ありま

せんか。 

 

 「異議なし」 

 

ご異議なしと認めます。互選の方法は、指名推薦とすることに決し

ました。 

次に、選考委員の選出方法を、お諮りします。 

各地区からそれぞれ１名、合計６名の選考委員を選出し、選考委員

会が推薦した者を臨時議長が指名することにいたしたいと思います

が、これにご異議ございませんか。 

 

「異議なし。」 

 

異議なしと認めます。それでは、選考委員が決まった地区は、事務

局へ報告願います。選考委員を選出するため暫時休憩します。 

 

休憩中の総会を再開いたします。 

それでは、各地区１名の選考委員が決まりましたので、委員のお名

前を事務局より発表させます。 

 

平戸北部地区  岡村勝彦 委員 

平戸中部地区  浜崎保久 委員 

平戸南部地区  末永定之 委員 

生月地区    蜜山隆満 委員 

田平地区    松本一郎 委員 

大島地区    藤沢和正 委員 

以上６名です。よろしくお願いします。 

 

ここで、ただちに選考委員会を行うこととし、暫時休憩をいたしま

す。選考委員の皆さんは、別室に移り選考委員長決定後、選考に入っ

ていただきます。 

 

（別室にて選考委員会） 

 

休憩中の総会を再開いたします。 

それでは、ただいま行われました、選考委員会の結果を選考委員長

の 岡村勝彦 委員よりご報告をお願いします。 

 

それでは、ご報告します。平戸市農業委員会会長に生月地区の川村



 5

 

 

 

臨時議長 
 

 

 

 

 

 

 

委員一同 

 

臨時議長 

 

 

 

 

委員一同 

 

臨時議長 
 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 
 

 

 

 

 

 

政幸 委員を推薦いたします。 

 

ただいま、選考委員会において推薦があった 川村政幸 委員を平

戸市農業委員会会長に指名したいと思います。 

お諮りします。ただいま、臨時議長において指名いたしました 川

村政幸 委員を平戸市農業委員会会長の当選人とすることにご異議

ありませんか。 

 

「異議なし」 

 

ご異議なしと認めます。よって、川村政幸 委員が平戸市農業委員

会会長に当選されました。 

なお会長は、一般社団法人 長崎県農業会議の会議員となります

が、よろしいでしょうか。 

 

「異議なし」 

 

ご異議なしと認めます。 

ただいま、会長に当選されました 川村政幸 委員にご挨拶をお願

いします。 

 

■日程第７ 会長挨拶 

ただいま会長として選任を受けました川村政幸でございます。 

さて、農業を取り巻く環境は、農業従事者の高齢化の進行や担い手

の減少などにより、大変厳しい状況にあります。これに加え、コロナ

過により、人の移動が制限されたことに伴い、本市経済も大きな打撃

を受けています。県内の緊急事態宣言も若干緩和されていますが、ま

だまだ予断を許しません。 

現在、各地区「人・農地プラン」の策定が進んでいますが、私たち

農業委員も積極的に参加し、優良農地について担い手への農地の集

積・集約化を図っていきたいと考えています。また、関係機関との連

携を図りながら農業行政の活性化に私なりに寄与してまいりたいと

思います。３年間の任期になりますが、皆様のご指導・ご協力をお願

いし、私のあいさつといたします。  

 

以上で、臨時議長としての務めが終了しました。議事進行に関して、

各委員のご協力対し厚く感謝申し上げます。ありがとうございまし

た。  

 

（議長交代）  

 

■日程第８ 会長職務代理者の選出 



 6

会長 

 

 

 

 

 

 

 

委員一同 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

委員一同 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選 考 委 員 長 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

委員一同 

 

会長 

 

 

 

それでは、「日程第８ 会長職務代理者の選出」を議題といたしま

す。 

お諮りします。会長職務代理者の互選方法については、会長選出方

法同様、指名推薦とすることにいたしたいと思いますが、これにご異

議ありませんか。 

 

「異議なし」 

 

ご異議なしと認めます。よって選出の方法は、指名推薦とすること

に決しました。 

次に指名の方法ですが、会長の互選方法同様、選考委員会が推薦し

た者を、議長が指名することにいたしたいと思いますが、これにご異

議ございませんか。 

 

「異議なし」 

 

ご異議なしと認めます。 

それでは、先ほどの選考委員の皆さんよろしくお願いします。 

ここで、選考委員会開催のため、暫時休憩をいたします。選考委員

の皆さんは、別室へお願いします。 

 

（別室にて選考委員会） 

 

休憩中の総会を再開いたします。 

それでは、ただいま行われました、選考委員会の結果を選考委員長

の岡村勝彦委員よりご報告をお願いします。 

 

 平戸市農業委員会会長職務代理者に中部地区の 前川一夫 委員

を推薦いたします。 

 

 ただいま、選考委員会において推薦のあった 前川一夫 委員

を、平戸市農業委員会会長職務代理者に指名したいと思います。 

 お諮りします。 

 ただいま、議長において指名いたしました前川一夫委員を平戸市

農業委員会会長職務代理者の当選人とすることに、ご異議ございま

せんか。 

 

 「異議なし」 

 

 ご異議なしと認めます。よって前川一夫委員を平戸市農業委員会

会長職務代理者に当選されました。 

 ただいま、当選されました前川一夫に会長職務代理者に当選のご



 7

 

 

 
会 長 職

務 代 理

者 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

委員一同 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

委員一同 

 

会長 

 

事務局 

 

 

会長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

承諾とご挨拶をお願いします。 

 

■日程第９ 会長職務代理者就任挨拶 

 図らずも、会長職務代理者として推薦を受けました前川一夫で

す。皆様とともに業務遂行に努めてまいりますので、ご協力をお願

いします。 

 

■日程第 10 総会議席の指定 

 次に「日程第 10 号 総会議席の指定」を議題といたします。 

 議席の指定につきましては、総会会議規則第 7 条第 1 項の規定に

より、任命後最初に開かれる総会において、くじで定める。ことと

なっています。そこで、その方法について事務局より説明願いま

す。 

 

ご説明いたします。議席は、最前列の議長席から見て左手前を１

番とし、順番に１列目右端を６番とします。２列目以下７番から 18

番までを議席の番号として指定いたします。 

 会長の席は、最終番号 19 番といたします。 

くじ引きの番号は、現在の仮議席順に行いたいと思います。 

 

 お諮りします。ただいまの事務局の提案についてご異議ございま

せんか。 

 

 「異議なし」 

 

 ご異議なしと認めます。それでは、仮議席１番委員から順に、く

じ引きをお願いします。 

 

 （事務局の点呼により仮議席１番からくじ引き） 

 

くじ引き漏れはありませんか。 

 

 「漏れなし」 

 

 それでは、事務局より議席の発表をいたします。 

 

 （議席の発表） 

 

 ただいま、事務局の発表どおり、議席の指定をいたします。 

 ここで、平戸市農業委員会会議規則第 15 条の規定により事務局よ

り日程第 11 に追加議案の申出があっています。提案理由の説明を求

めます。 

 

農業委員会等に関する法律第 17 条により農地利用最適化推進委員

を委嘱しなければならないことになっています。最適化推進委員の

任期は、農業委員の満了日までとなっているため、今回農業委員の



 8

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

委員一同 

 

会長 

 

 

 

会長 

 

 

委員一同 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

選任とともに新たに委嘱することになるため、農業委員会に決定を

求めるものです。 

 

 お諮りします。ただいま、事務局より提案理由の説明がなされま

した。日程第 11 に追加議案とすることに賛同する方の挙手を求めま

す。 

 

 （挙手多数） 

 

■日程第 11 号 農地利用最適化推進委員の決定について 

 異議がないようですので、日程第 11 に議案第 69 号「農地利用最

適化推進委員の決定」についてを議題といたします。 

 事務局の説明を求めます。 

 

理由につきましては先ほど説明をいたしましたが、最適化推進委

員は名簿のとおり 18 名、その内半数の 9 名が再任となっています。

詳しくは、資料をご覧ください。 

 

 ただいま、事務局より説明が終わりましたので、質疑を行いま

す。質疑があるかたは、挙手をお願いします。何かございません

か。 

 

 （質疑なし） 

 

 質疑がありませんので、質疑を終結し採決いたします。議案第 69

号について、原案のとおり決定することにご異議ございませんか。 

 

 「異議なし」 

 

 ご異議なしと認めます。議案第 69 号 農地利用最適化推進委員に

ついては原案のとおり決定いたします。 

 ここで次回総会日程をあらかじめ決めたいと思います。次回総会

を 3 月 26 日（金曜日）午前 9 時 30 分より、場所は平戸市役所３階

会議室において行いたいと思いますが、よろしいですか。 

 

 「異議なし」 

 

 

異議がないようですので、次回総会を３月 26 日（金曜日）午前９

時 30 分とし、場所は平戸市役所３階会議室において行うことにいた

します。 

 

■日程第 12 閉会  

以上で、本日の議案の審議並びに報告事項はすべて終了いたしまし

た。お諮りいたします。本総会における各議決案件について、その字

句その他整理を要するものにつきましては、議長に委任願いたいと思



 9

会長 

 

 

 

います。これにご異議ありませんか。 

 

「異議なし。」 

 

異議なしと認め、本総会における各議決案件の整理について、議長

の一括委任とすることに決しました。 

以上をもちまして、平戸市農業委員会第 12 回総会を閉会いたしま

す。委員の皆様、お疲れ様でした。 

 

閉会時刻：15 時 00 分 

 

    議長                      印 

 

議事録署名人 

 

       仮議席１番委員              印 

 

 

     仮議席２番委員              印 

 

  

 

  



 10 

■農業委員名簿 

  

地区 議席番号 氏  名 

北 

部 

16 岡 村 勝 彦 

6 前 原 正 行 

10 寺 田 俊 雄 

7 神 田 孝 夫 

中 

部 

14 本 山 勝 茂 

2 前 川 一 夫 

8 濵 﨑 保 久 

南 

部 

12 青 﨑 日 出 男 

9 山 下 忠 平 

17 末 永 定 之 

生 

月 

11 谷 本 雅 嗣 

19 川 村 政 幸 

15 蜜 山 隆 満 

田 

平 

3 松 本 一 郎 

1 小 川 隆 友 

13 大 山 荒 助 

大
島 

4 藤 沢 和 正 

5 松 山 浩 幸 

 
 

18 桝 屋 可 恵 

 


